
  

 

8835/22    AF/cw/mfa  

 RELEX.1 LIMITE DE 
 

 

Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 31. Mai 2022 
(OR. en) 
 
 
8835/22 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 439 
CFSP/PESC 617 
COEST 387 
FIN 531 

 

 

  

  

 

GESETZGEBUNGSAKTE UND ANDERE RECHTSINSTRUMENTE 

Betr.: BESCHLUSS DES RATES zur Änderung des Beschlusses 
2014/145/GASP über restriktive Maßnahmen angesichts von Handlungen, 
die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben oder bedrohen 

  



 

 

8835/22    AF/cw/mfa 1 

 RELEX.1 LIMITE DE 
 

BESCHLUSS (GASP) 2022/… DES RATES 

vom … 

zur Änderung des Beschlusses 2014/145/GASP über restriktive Maßnahmen  

angesichts von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität  

und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, insbesondere auf Artikel 29, 

gestützt auf den Vorschlag des Hohen Vertreters der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 



 

 

8835/22    AF/cw/mfa 2 

 RELEX.1 LIMITE DE 
 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Der Rat hat am 17. März 2014 den Beschluss 2014/145/GASP1 angenommen. 

(2) Die Union unterstützt nach wie vor uneingeschränkt die Souveränität und territoriale 

Unversehrtheit der Ukraine. 

(3) Der Rat ist der Ansicht, dass weitere Optionen für Ausnahmen in Bezug auf das Einfrieren 

von Vermögenswerten und das Verbot, bestimmten Personen und Organisationen Gelder 

und wirtschaftliche Ressourcen zur Verfügung zu stellen, eingeführt werden sollten. 

(4) Der Beschluss 2014/145/GASP sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

                                                 

1 Beschluss 2014/145/GASP des Rates vom 17. März 2014 über restriktive Maßnahmen 

angesichts von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und 

Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen (ABl. L 78 vom 17.3.2014, S. 16). 



 

 

8835/22    AF/cw/mfa 3 

 RELEX.1 LIMITE DE 
 

Artikel 1 

In Artikel 2 des Beschlusses 2014/145/GASP wird folgender Absatz angefügt: 

„(13) Die Absätze 1 und 2 gelten nicht für Gelder oder wirtschaftliche Ressourcen, die für die 

Bereitstellung elektronischer Kommunikationsdienste durch Telekommunikationsbetreiber 

der Union, für die Bereitstellung der für den Betrieb, die Wartung und die Sicherheit dieser 

elektronischen Kommunikationsdienste erforderlichen zugehörigen Einrichtungen und 

Dienste in Russland, in der Ukraine, in der Union und zwischen Russland und der Union 

und zwischen der Ukraine und der Union sowie für Rechenzentrumsdienste unbedingt 

erforderlich sind.“ 



 

 

8835/22    AF/cw/mfa 4 

 RELEX.1 LIMITE DE 
 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag nach seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union 

in Kraft. 

Geschehen zu … 

 Im Namen des Rates 

 Der Präsident/Die Präsidentin 

 


